



Nota van Inlichtingen bij: Renovatie plantsoenen & vervangen laanbomen

Gepubliceerd onder nummer: PRJ-2300034

Datum: 14 maart 2025

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Leidraad	Hoe worden plannen aangeleverd waarop de aannemer zijn deelopdracht mee opstelt? Hoe gedetailleerd zijn de plannen?	Aannemer dient op basis van tekeningen met beplantingslijst en de uitvraag van de werkzaamheden de deelopdracht op te stellen.
2	Leidraad 2.1	De planning voor de doorlooptijd van de aanbesteding is zeer kort, gezien u hiervoor ook een kwaliteitsplan vraagt. Om een gedegen inschrijving te kunnen doen verzoeken wij de inschrijvingsdatum op te schuiven.	De inschrijfdatum is ruim opgeschoven naar 8 mei 2025. Zie de termijnen in TenderNed voor de aangepaste data. U ontvangt van de wijzigingen in de termijnen een apart bericht.
3	deel 3. 01 10 02 vergunninge n.	Lid 01. De aannemer dient ervoor zorg te dragen dat alle benodigde vergunningen, beschikkingen, registratie en/of ontheffingen worden aangevraagd en/of verzorgd. Op voorhand is het niet in te schatten welke vergunningen en ontheffingen er nodig zijn binnen en raamovereenkomst. Hierdoor is het niet te bepalen wat de werkzaamheden en kosten hiervoor zijn. Kunt u deze bepaling schrappen?	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Lid 01 van bepaling 01 10 02 komt te vervallen.
4	Bestek GB25.02, bestekpost 821020/30	Deze bestekposten zijn niet af te prijzen. Voorafgaand is het niet te bepalen welke werkzaamheden er voortkomen n.a.v. het werkprotocol, bestekpost 821010.	Het is aan aannemer om hier een inschatting van te maken.
5	Bestek GB25.03	Het toepassen van verkeersmaatregelen per are is niet reëel. Kunt u de verkeersmaatregelen aanpassen naar aantal veel voorkomende figuren? Met de hoeveelheid aangegeven als stuk of keer i.p.v. are?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
6	Bestek GB25.02, bestekpost 81	In alle bestekposten staat dat het figuurnummer dat van toepassing is op de betreffende situatie. Waarom wordt er geen figuurnummer vastgesteld zodat dit voor iedereen duidelijk is?	Om de deelopdrachten werkbaar te houden. Dit om te voorkomen dat er voor ieder figuurnummer een bestekspost moet worden afgeprijsd.
7	Bestek GB25.02, bestekpost 150020	De werkzaamheden kunnen per locatie dusdanig verschillen dat dit niet in een uniforme post te omvatten is. Kunt u deze bestekpost splitsen in meerdere posten	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
8	Bestek GB25.02, bestekpost 150020	Kunnen we ervan uitgaan dat de grootte per locatie, zoals in bestekpost 150010, ca. 30 m2 is?	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
9	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	Het telkens opnieuw in laten gaan van garantie is niet reëel en billijk. Dit zou kunnen betekenen dat het oneindig door zou kunnen lopen. Kunt u dit schrappen?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
10	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	RAW technisch is dit niet mogelijk, na het 2e jaar vervalt het onderhoud hierdoor heeft de aannemer geen controle meer over het onderhoud en wat er gebeurt door een andere aannemer die het onderhoud uitvoert.	Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer is verantwoordelijk voor structurele hergroei van de beplanting inclusief inboet en een telkens wederkerende garantietermijn van 2 groeiseizoenen na inboet. Schade door aanbrengen van derden valt niet onder deze garantie.
11	Bestek GB25.02, bestekpost 510010	Het telkens opnieuw in laten gaan van garantie is niet reëel en billijk. Dit zou kunnen betekenen dat het oneindig door zou kunnen lopen. Kunt u dit schrappen?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
12	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	De frequentie voor het watergeven is op zand anders dan op klei of veen. Kunt hier een splitsing in maken?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
13	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	Kunt u een aparte bestekpost toevoegen m.b.t. het aantal keer watergeven? Zodat de uitgangspunt m.b.t. het watergeven voor iedereen gelijk is.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer is verantwoordelijk voor structurele hergroei van de beplanting.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
14	Bestek GB25.02, bestekpost 510010	Kunt u een aparte bestekpost toevoegen m.b.t. het aantal keer watergeven? Zodat de uitgangspunt m.b.t. het watergeven voor iedereen gelijk is.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer is verantwoordelijk voor structurele hergroei van de beplanting.
15	Bestek GB25.02, bestekpost 510010	De frequentie voor het watergeven is op zand anders dan op klei of veen. Kunt hier een splitsing in maken?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
16	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	Kunt u deze post splitsen naar de verschillende type beplantingen? Vaste planten brengen andere kosten met zich mee dan bv bosplantsoen	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
17	Bestek GB25.02, bestekpost 520010	Kunt hiervoor een splitsing maken in de verschillende maatvoeringen van het aan te planten materiaal? Deze kosten zijn niet gelijkwaardig.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
18	Bestek GB25.02, bestekpost 510010	Kunt hiervoor een splitsing maken in de verschillende maatvoeringen van het aan te planten materiaal? Deze kosten zijn niet gelijkwaardig.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
19	Bestek GB25.02, bestekpost 304110	Kunt u deze post splitsen? Het aanplanten van bijvoorbeeld een P9 heeft een andere aanpak en productie dan een P11 of C1,5.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
20	Bestek GB25.02, bestekpost 303110	Kunt u de maatvoering van het materiaal aangeven? Haagplantsoen in de maat 60-80 heeft een andere productie aantal dan bv. maat 125-150	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer mag er vanuit gaan van maximaal 100-120 cm.
21	Bestek GB25.02, bestekpost 302130	U stelt nu alles groter dan C5. Dat is een zeer rekbaar begrip. Kunt u de maatvoering beter specificeren?	Maatvoering tot maximaal 200-250 cm.
22	Bestek GB25.02, 302110	Kunt u de maatvoering van het materiaal aangeven? Sierplantsoen in de maat 60-80 heeft een andere productie aantal dan bv. maat 125-150	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer mag er vanuit gaan van maximaal 100-120 cm.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
23	Bestek GB25.02, bestekpost 301110	Kunt u de maatvoering van het materiaal aangeven? Bosplantsoen in de maat 60-80 heeft een andere productie aantal dan bv. maat 125-150	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Aannemer mag er vanuit gaan van maximaal 100-120 cm.
24	Bestek GB25.02, bestekpost 120020	Kunt u hierin onderscheid tussen heesters en bosplantsoen?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
25	Bestek GB25.02, bestekpost 120010	Gaat dit alleen om houtige gewassen?	Karakter van de begroeiing is divers.
26	deel 3 01 10 02	Welke vergunningen verwacht u op basis van de uit te voeren werkzaamheden de komende jaren?	Zie antwoord vraag 04. Lid 01 van bepaling 01 10 02 komt te vervallen.
27	deel 3 01 11 01	Welke vergunningen verwacht u op basis van de uit te voeren werkzaamheden de komende jaren?	Deel 3 01 11 01 betreft geen bepaling omtrent vergunningen. Zie antwoord vraag 04. Lid 01 van bepaling 01 10 02 komt te vervallen.
28	bestekpost 000010	Welke informatie ontvangen wij bij het opstellen van een deelopdracht. is dit bijvoorbeeld een concept inschrijfstaat e.d.?	Dit is bijvoorbeeld een duidelijke tekening met beplantingslijst en de uitvraag van de werkzaamheden. Dit is geen concept inschrijfstaat.
29	leidraad paragraaf 5.1 en 5.5.	Is het mogelijk om naast het aantal pagina's ook bijlagen toe te voegen ter verduidelijking van het plan.	U mag maximaal 1 a4 als bijlage toevoegen aan het plan van vijf a4.
30	Leidraad paragraaf 5.1 en 5.5	Wat is voor u een leesbaar lettertype en grote?	De plannen zullen uitgeprint worden, en moeten dan leesbaar zijn. U kunt als richtlijn uitgaan van minimale lettergrootte 10 Arial.
31	deel 3 paragraaf 01 05 02	Wat is de reden dat er geen indexering plaatsvindt over de bouwstoffen?	Het grootste gedeelte wordt ter beschikking gesteld. Het aandeel te leveren bouwstoffen is nihil.
32	Leidraad, H3.3: eisen deelname punt 5	U geeft aan dat er een 'BRL Boomverzorging' nodig is, maar de werkzaamheden binnen deze aanbesteding zijn breder dan alleen de bomen. Zou u deze eis kunnen aanpassen naar 'BRL Groenvoorziening'?	Akkoord, BRL Groenvoorziening zal worden uitgevraagd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
33	Leidraad; H5	De score voor duurzaamheid (20 punten maximaal) staat niet in verhouding met de meerkosten; zou u de punten voor de Duurzaamheid kunnen verhogen naar 40 punten?	Voor beide percelen: Het maximum aantal punten van G1 is gewijzigd van 20 punten naar 15 punten. Het maximum aantal punten van 'G2 Duurzaamheid' is gewijzigd van 20 naar 30 punten. Het maximum aantal punten van G3 is gewijzigd van 20 naar 15 punten.
34	Leidraad; H5	Voor de aanbesteding vraagt u voor ieder perceel een separaat EMVI-plan, waarin er op verschillende fronten gekeken wordt welke aannemer de beste kwaliteit omschrijft. Echter komen er uit deze plannen ook kosten voor het realiseren van de omschreven beloften: op welke posten kunnen we deze kosten met u verrekenen?	Kosten voor de beloften uit de EMVI-plannen dienen te zijn inbegrepen in de prijs van de aannemer.
35	Leidraad, H1.7	Voor het maken van EMVI-plannen worden aanzienlijke kosten gemaakt door de aannemer; niet alleen door externe kosten maar ook door de vele uren die hieraan besteed moeten worden. Graag zouden we u willen vragen om uw visie te herzien en een onkostenvergoeding te geven van minimaal 5.000 euro, wat slechts een fractie is van de werkelijke kosten. Een andere oplossing is dat u de wens voor een EMVI-plan laat vallen, en op 'laagste prijs' gunt.	Nee, de leidraad wordt op dit punt niet gewijzigd en er wordt geen onkostenvergoeding gegeven.
36	P1, post 831040	"Een ETW-er kan deel uitmaken van een hoveniersploeg, maar zal niet samen in 1 bus zitten met een stratenmaker. Deze medewerkers hebben dusdanig ander gereedschap nodig, dat deze bussen compleet anders ingericht zijn. Graag zouden we u willen vragen om de ETW-er en de stratenmaker in separate posten te benoemen, waarbij opgemerkt moet worden dat: - Er voor de ETW-er al een post opgenomen is (831140) - de straatmakers meestal ook als 'ploeg' ingezet worden en niet als enkel persoon. Naar onze mening zou het dan ook het beste zijn om van deze post een 'straatmakerskoppel' te maken, en de uren van post 831140 mogelijk iets te verhogen. "	Het bestek wordt op dit punt gewijzigd. Bestekspost 831040 wordt aangepast. Bestekspost 831040 wordt een stratenmakerskoppel.
37	P1, post 831030	Standaard bestaat een hoveniersploeg uit 2 man, geen 3 man. Zou u de post hierop kunnen aanpassen?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38	P1, post 821020+30 P2, post 741020+30	Welke werkzaamheden er uitgevoerd moeten worden voor deze posten volgt uit een werkprotocol dat pas geschreven kan worden nadat een deelopdracht uitgegeven is. Zou u de te verrichten werkzaamheden nader kunnen duiden, zodat deze afgeprijsd kunnen worden? Indien dit niet mogelijk is, zou u hier dan aanvullende uren voor kunnen opnemen bij de regiewerkzaamheden, of een stelpost kunnen toevoegen?	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Het gaat hier om een flora en fauna check alvorens de werkzaamheden gaan plaatsvinden en de maatregelen die genomen moeten worden.
39	P2 - H7320 + deel 3 art 01.13.02	Zou u nader kunnen aangeven wat u bedoelt met 'bloktijden'? De werktijden zijn conform deel 3 van 7:00 tot 17:00 uur; als er een deel van de dag niet gewerkt kan worden nemen we aan dat de overige onwerkbaar uren verrekend kunnen worden op regie-uren. Klopt dat?	Bloktijden zijn tijden waarop niet gewerkt mag worden op bepaalde wegen. Nee, onwerkbaar uren kunnen niet verrekend worden op regie-uren.
40	P2 - H7320	Zou u nader kunnen aangeven wat de 'bloktijden' zijn waar u naar verwijst?	Bloktijden zijn tijden waarop niet gewerkt mag worden op bepaalde wegen. Zie 01 13 02 lid 06.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
41	P1 H81 & P2 H73	"Het is onmogelijk om te bepalen wat de kosten van de verkeersmaatregelen zijn, zonder een verkeersplan. Doordat een verkeersplan pas opgesteld wordt nadat de deelopdracht bekend is, zijn deze posten niet eenduidig door de aannemer af te prijzen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen, wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, de directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij dan ook de volgende vragen: - Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, de directie en/of de wegbeheerder? - Zou u het bestek in lijn willen (laten) brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020? Dit houdt in dat er 4 opties zijn die van toepassing kunnen zijn: 1. besteksposten opnemen met verrekenbare hoeveelheden met post voor hekken, post voor borden, post voor omleidingsborden e.d. 2. Verkeerstekeningen aanleveren per fase zodat alle inschrijvers exact weten welke verkeersmaatregelen toegepast moeten worden en dit ook kunnen afprijzen. 3. Alle posten verkeersmaatregelen laten vervallen en alles via stelpost verrekenen. 4. Een aantal veel voorkomende verkeersmaatregelen (figuurnummers uit de CROW) benoemen in besteksposten, zodat deze afgeprijsd kunnen worden."	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
42	P1 H81 & P2 H73	Door de gekozen opzet van 'per boom' of 'per are' is er een reële kans dat er slechts enkele bomen (of are) binnen de verkeersafzetting vallen, waardoor er een groot verlies geleden wordt op deze post. Aan de andere kant kunnen de kosten ook onredelijk hoog voor de opdrachtgever uitvallen, als er veel bomen (of are) zijn binnen de maatregel. We dringen er dan ook sterk op aan om de posten aan te passen naar de RAW-systematiek, en ze uit te vragen op een door de aannemer af te prijzen eenheid van 'dag' of 'keer', waarbij het duidelijk is wat er geleverd moet worden. Dat is voor beide partijen eerlijker, eenduidig af te prijzen en straks tijdens de uitvoering goed te controleren voor zowel de toezichthouder als de uitvoerder.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
43	P1 H81 & P2 H73	Door de verkeersmaatregelen 'per boom' en 'per are' te laten verrekenen, wordt het voor de aannemer onmogelijk deze kosten te berekenen. Het is zonder gedetailleerde kennis van de deelopdrachten onmogelijk om te weten hoeveel bomen per deelopdracht er vallen in de diverse mogelijke verkeersmaatregelen. Er zijn geen specifieke verkeersmaatregelen omschreven, ook is er niet omschreven hoeveel bomen er in deze verkeersmaatregel passen of hoe lang de maatregel moet blijven staan. Daarnaast is er in perceel 2 ook nog eens een splitsing tussen reguliere tijden en bloktijden, zonder dat duidelijk is wat deze bloktijden dan zijn. We dringen er dan ook sterk op aan om de posten aan te passen naar de RAW-systematiek, en ze uit te vragen op een door de aannemer af te prijzen eenheid van 'dag' of 'keer', waarbij het duidelijk is wat er geleverd moet worden. Dat is voor beide partijen eerlijker, eenduidig af te prijzen en straks tijdens de uitvoering goed te controleren voor zowel de toezichthouder als de uitvoerder.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
44	P2 - 630220	Bij deze post staat dat er 2 palen per boom aangebracht moeten worden. Toch moeten er in totaal maar 2 stuks geleverd worden. Klopt dit, of is dit een fout?	Nee dit klopt inderdaad niet. Er dienen 2 boompalen per boom geleverd te worden. Het bestek wordt op dit punt gewijzigd.
45	Deel 1; art 1 + P2 312010	Zijn er kosten verbonden aan het kunnen werken in GBI World? Waar kunnen we die declareren?	Zie 01 23 04 van deel 3 van het bestek. Software wordt door de opdrachtgever verzorgd, de hardware dient door de aannemer zelf verzorgd te worden.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
46	P1, post 201010 + 201050 + 201090 + 201100	Zou u deze posten kunnen splitsen in kleine, middelgrote en grote percelen? Er zijn duidelijke verschillen in uitvoeringsmethode als deze uitgevoerd moeten worden op een klein, of een (veel) groter oppervlak.	Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd.
47	P1, post 201040	Mogen we ervan uitgaan dat de laagdikte gelijk is aan post 201020: gemiddeld 40cm?	Ja, hier mag vanuit gegaan worden.
48	P1, post 150020	Door alle onduidelijkheden in de post zouden we u willen verzoeken de stortkosten in een aparte post op te nemen in hoofdstuk 22; net als het storten van alle andere grondsoorten.	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
49	P1, post 150020	Zou u aan kunnen geven met welke maaswijdte er gezeefd moet gaan worden, en hoe u ermee om zal gaan als blijkt dat dit niet mogelijk is door de locatie, of de grondslag?	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
50	P1, post 150020	Zou u aan kunnen geven wat de vervuilingssklasse van deze grond is, en met welk soortelijk gewicht er rekening gehouden moet worden?	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
51	P1, post 150020	Het is een groot risico om deze post af te prijzen; het is binnen de regels van de raamovereenkomst mogelijk voor de opdrachtgever om een plantsoen van 10m2 aan te wijzen, maar ook van 100, 1000 en 10.000m2. Daarnaast is het ook vrij voor de opdrachtgever om af te wijken van de gegeven laagdikte, waardoor het voor de aannemer onmogelijk is om uit te rekenen wat de te verwachten kosten zijn waar rekening mee gehouden moet worden. We dringen er dan ook sterk op aan om deze post te splitsen naar kleine, middelgrote en grotere percelen, en de laagdikte nauwkeuriger aan te duiden zodat de te verwijderen m3 duidelijk zijn.	Bestek wordt op dit punt gewijzigd, bestekspost 150010 en 150020 komen ter vervallen.
52	P1 - post 167050	Er dient binnen deze post 10 ton padvast geleverd te worden; deze hoeveelheid komt niet overeen met de omschrijving van de post. Met een soortelijk gewicht van 1,8 ton/m3 komen wij op 18 ton. Zou u de post hierop aan kunnen passen?	Bestek wordt op dit punt gewijzigd. Ton moet in dit geval m3 zijn.